



2024年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月7日

上場会社名 クリエイトメディック株式会社
コード番号 5187 URL <https://www.createmedic.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役 会長兼社長 (氏名) 佐藤 正浩
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 管理本部長 (氏名) 今澤 修
四半期報告書提出予定日 2024年5月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 045-943-2611

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	2,976	3.7	98	21.2	106	10.6	59	54.5
2023年12月期第1四半期	2,870	0.8	125	28.8	119	42.7	129	7.7

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 452百万円 (101.3%) 2023年12月期第1四半期 224百万円 (55.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	6.51	
2023年12月期第1四半期	14.26	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期第1四半期	19,174	15,121	78.9	1,678.91
2023年12月期	19,258	14,944	77.6	1,641.59

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 15,121百万円 2023年12月期 14,944百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期		17.00		20.00	37.00
2024年12月期					
2024年12月期(予想)		19.00		20.00	39.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2024年12月期(予想) 中間配当金の内訳 普通配当 17円00銭 設立50周年記念配当 2円00銭

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,240	3.6	215	36.0	228	38.6	402	27.0	44.16
通期	13,032	3.5	868	8.1	900	3.1	967	527.8	106.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期1Q	9,664,327 株	2023年12月期	9,664,327 株
期末自己株式数	2024年12月期1Q	657,340 株	2023年12月期	560,740 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年12月期1Q	9,067,787 株	2023年12月期1Q	9,099,346 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、経営理念として「からだにやさしい未来の医療を築く ～私たちは「かけがえのない生命を守る」製品の開発・製造・販売に情熱を燃やし、人々の健康で豊かな生活に貢献します～」と定め、次の事項を経営の基本方針に掲げております。

- ① 医療に携わる企業として、社会に貢献することを第一義とし、人々の役に立ち喜ばれる製品を提供する。
- ② 創造性・意外性・感動性ある企業として発展するために、総力を結集する。
- ③ 従業員の生活を豊かにし、秩序ある明るい職場環境をつくる。
- ④ 企業の成長に不可欠な人材の発掘・登用、教育・育成に努める。
- ⑤ 事業活動で得た成果・利益は、持続的な企業価値の向上に向け、適切に配分する。

また、当社は、本年8月に50周年を迎えます。この50年を通過点として“10年後のありたい姿”を創造した将来構想を検討し、経営理念の実現に向け、今後の持続的成長、医療市場への貢献に資する事業活動を行ってまいります。

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症からの経済正常化やインバウンド需要の高まりによる国内経済の回復がみられるものの、中国の不動産市場の停滞による景気減速の懸念やロシアによるウクライナ侵攻の長期化及び中東パレスチナ情勢による地政学的リスクの高まりなどが見られました。

また、欧米各国においてインフレ率の鈍化により政策金利の上昇に歯止めがかかった一方、国内では大幅な物価の上昇を背景に金利政策の変更が見られ、先行き不透明な状況が継続しております。

このような状況の下、当社は中期経営計画の達成に向け、国内では新製品の上市等による営業活動の強化と本社移転等による経費削減策を実施する一方、仕入先の多様化や交渉力強化の取組みにより原価低減を図りました。

また、海外では中国事業の販売強化に加え、インド及び東南アジアへの販路拡大も行い、売上拡大を目指しました。

以上により、売上高につきましては、OEM販売は一部の血管系製品が終了に伴い減少したものの、自社販売の価格改定効果と泌尿器系製品の販売好調により売上が拡大し、さらに海外販売における中国販売が順調に推移し、全体の売上高は増加となりました。

一方、利益面では円安による輸入仕入コストの上昇に加え、本社売却に伴う減価償却費の前倒し及び中国大連市の補助金が減少となり、親会社株主に帰属する四半期純利益が減少となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高2,976百万円（前年同期比3.7%増）、営業利益98百万円（前年同期比21.2%減）、経常利益106百万円（前年同期比10.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益59百万円（前年同期比54.5%減）となりました。

販売形態別の販売状況は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第1四半期連結 累計期間	当第1四半期連結 累計期間	前年同期比	
			金額	増減率
自社販売	1,502	1,529	26	1.8%
海外販売	1,018	1,143	125	12.3%
OEM販売	348	303	△45	△12.9%
合計	2,870	2,976	106	3.7%

<自社販売>

自社販売は、消化器系製品の競争激化により販売数量が減少したものの、泌尿器系製品の販売拡大及び価格改定効果により、売上高1,529百万円（前年同期比1.8%増）となりました。

<海外販売>

海外販売のうち、輸出販売は欧州向けの泌尿器系製品が昨年好調であった反動により売上が減少したものの、中国販売の消化器系製品好調による売上が拡大したため、売上高1,143百万円（前年同期比12.3%増）となりました。

<OEM販売>

OEM販売は、内視鏡関連製品が好調であるものの血管系製品の一部終了に伴う減少を補えず、売上高303百万円（前年同期比12.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末と比較して84百万円減少し19,174百万円となりました。これは、現金及び預金の増加241百万円、受取手形の増加13百万円、電子記録債権の増加34百万円、仕掛品の増加79百万円、その他の流動資産の増加42百万円、投資有価証券の増加41百万円に対し、売掛金の減少407百万円、商品及び製品の減少44百万円、原材料及び貯蔵品の減少74百万円、繰延税金資産の減少47百万円が主な要因であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比較して261百万円減少し4,052百万円となりました。これは、賞与引当金の増加97百万円に対し、支払手形及び買掛金の減少46百万円、電子記録債務の減少59百万円、その他の流動負債の減少122百万円、繰延税金負債の減少72百万円が主な要因であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して177百万円増加し、15,121百万円となりました。これは、為替換算調整勘定の増加366百万円に対し、利益剰余金の減少123百万円、自己株式の減少92百万円が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年2月14日の「2023年12月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,392,845	4,634,467
受取手形	171,377	184,597
電子記録債権	1,352,309	1,386,516
売掛金	1,904,229	1,497,131
商品及び製品	2,376,010	2,331,928
仕掛品	889,199	969,165
原材料及び貯蔵品	1,049,028	974,738
その他	591,707	634,176
貸倒引当金	△3,823	△2,650
流動資産合計	12,722,884	12,610,070
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,456,900	2,459,249
機械装置及び運搬具（純額）	473,412	491,871
土地	1,643,472	1,643,472
建設仮勘定	293,057	280,410
その他（純額）	522,630	544,413
有形固定資産合計	5,389,472	5,419,417
無形固定資産		
借地権	168,602	176,568
その他	397,085	395,081
無形固定資産合計	565,687	571,649
投資その他の資産		
投資有価証券	454,250	495,863
繰延税金資産	85,429	37,823
その他	41,053	39,828
投資その他の資産合計	580,732	573,516
固定資産合計	6,535,892	6,564,583
資産合計	19,258,777	19,174,653

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	498,848	452,184
電子記録債務	288,789	229,542
短期借入金	800,000	800,000
未払法人税等	84,609	59,741
賞与引当金	52,234	149,265
役員賞与引当金	16,015	3,024
前受金	86,500	86,500
その他	1,140,174	1,018,093
流動負債合計	2,967,172	2,798,352
固定負債		
退職給付に係る負債	1,004,646	995,257
繰延税金負債	216,410	144,029
資産除去債務	2,701	2,701
長期未払金	34,858	27,424
その他	88,622	84,976
固定負債合計	1,347,239	1,254,390
負債合計	4,314,411	4,052,743
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,461,735	1,461,735
資本剰余金	1,486,401	1,486,401
利益剰余金	10,586,341	10,463,324
自己株式	△506,097	△598,906
株主資本合計	13,028,380	12,812,554
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	77,361	106,249
為替換算調整勘定	1,735,540	2,102,003
退職給付に係る調整累計額	103,083	101,103
その他の包括利益累計額合計	1,915,985	2,309,356
純資産合計	14,944,365	15,121,910
負債純資産合計	19,258,777	19,174,653

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	2,870,088	2,976,487
売上原価	1,611,097	1,652,584
売上総利益	1,258,990	1,323,903
販売費及び一般管理費	1,133,818	1,225,244
営業利益	125,171	98,659
営業外収益		
受取利息	7,142	6,213
業務受託料	2,441	2,465
その他	1,118	3,099
営業外収益合計	10,702	11,777
営業外費用		
支払利息	3,221	2,611
固定資産除却損	1,188	52
為替差損	11,889	727
その他	229	336
営業外費用合計	16,528	3,728
経常利益	119,345	106,708
特別利益		
補助金収入	24,839	712
特別利益合計	24,839	712
税金等調整前四半期純利益	144,185	107,420
法人税、住民税及び事業税	125,572	84,506
法人税等調整額	△111,122	△36,140
法人税等合計	14,450	48,365
四半期純利益	129,735	59,054
親会社株主に帰属する四半期純利益	129,735	59,054

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	129,735	59,054
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14,305	28,888
為替換算調整勘定	111,531	366,462
退職給付に係る調整額	△2,262	△1,979
その他の包括利益合計	94,962	393,371
四半期包括利益	224,697	452,425
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	224,697	452,425
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。